5

[image: image1.jpg]

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от 18.12.2014
г. Нижневартовск
	                                                            № 607

Об утверждении Порядка обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 06.10.2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава района, в целях обеспечения доведения до сведения граждан, проживающих в Нижневартовском районе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина и другой официальной информации

Дума района
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации согласно приложению.

2. Решение опубликовать в районной газете «Новости Приобья».

3. Решение вступает в силу с 01.01.2015.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, народностям Севера и охране природы Думы района (Н.Г. Мельник).

Глава района                                                                                          А.П. Пащенко
Приложение к решению
Думы района
от 18.12.2014 № 607
Порядок
обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации
1. Настоящий Порядок обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации (далее – Порядок) определяет порядок обнародования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, а также другой официальной информации, места размещения, перечень лиц ответственных за размещение. Целями настоящего Порядка является обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к муниципальным нормативным правовым актам, затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, и другой официальной информации, доведение до сведения населения их содержания.
2. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации – доведение органами местного самоуправления района до сведения населения, организаций, органов власти и должностных лиц путем их размещения на информационных стендах, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, и (или) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru), а также другими способами, обеспечивающими их максимальное оповещение и ознакомление.
3. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется не позднее десяти дней со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
4. Ответственными за организацию работы по обнародованию муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления района, в том числе ведение реестра справок об обнародовании муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации, являются служба документационного обеспечения управления организации деятельности администрации района в отношении муниципальных нормативных правовых актов администрации района, организационно-правовой отдел Думы района в отношении муниципальных нормативных правовых актов Думы района, главы района (далее – ответственные лица).
5. Официальное обнародование производится за счёт средств бюджета района.
6. Муниципальные нормативные правовые акты и другая официальная информация органов местного самоуправления района обнародуются доведением их содержания до населения следующими способами:

6.1. Размещение на информационном стенде, расположенном в здании администрации Нижневартовского района по адресу: г. Нижневартовск,             ул. Ленина, д. 6 (далее – информационный стенд).
6.2. Размещение на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) в порядке, установленном решением Думы Нижневартовского района.
7. Способы обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации обеспечивают гражданам возможность ознакомления с муниципальными нормативными правовыми актами и другой официальной информацией без взимания платы.

8. Днем обнародования муниципальных нормативных правовых актов считается первый день их размещения способами, указанными в пункте 6 настоящего Порядка.

9. На официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) текст муниципального нормативного правового акта и иной официальной информации размещается бессрочно.

10. Срок нахождения текста муниципального нормативного правового акта и иной официальной информации на информационном стенде составляет не менее 10 календарных дней со дня их обнародования.
11. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу со дня, следующего за днем их обнародования, если в самом акте или законодательством не определен иной порядок вступления его в силу.

12. По результатам обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации ответственные лица в течение   3-х рабочих дней составляют и подписывают справку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в которой указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта (официальной информации), подлежащего (подлежащей) обнародованию, способы и срок обнародования.
13. Информация об обнародовании муниципальных нормативных правовых актов на информационном стенде заносится в реестр обнародованных муниципальных нормативных правовых актов по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Приложение 1 к Порядку обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации

Справка об обнародовании
муниципального нормативного правового акта
(официальной информации)
«_____» _________20___г.                                                                     №_______

1. Реквизиты муниципального нормативного правового акта (официальной информации):

вид муниципального нормативного правового акта;

орган или должностное лицо местного самоуправления, принявший (издавший) данный акт (подготовивший информацию);

дата принятия (издания) и порядковый номер (при наличии);

наименование муниципального нормативного правового акта (при обнародовании официальной информации кратко изложить описание).
2. Способы обнародования.

3. Срок обнародования: с «____» _______ 20___ г. по «____» ____20___ г.

Справку составил:
Должность
_________________ Ф.И.О.
                (подпись)
Приложение 2 к Порядку обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации
Реестр

обнародования муниципальных нормативных правовых актов

	№
п/п
	Орган местного самоуправления, принявший муниципальный нормативный правовой акт
	Название муниципального нормативного правового акта
	Номер муниципального нормативного правового акта
	Дата принятия муниципального нормативного правового акта
	Место обнародования
	Дата обнародования
	Ответственный за размещение муниципального нормативного правового акта

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7